1 Cart.: *Sorores*.

2 Cart.: *Sancto*.

Fratres Carmelite Montispessulani. pro fundacione ecclesie sue. in festo ca- thedre Sancti Petri. faciunt	1 marabotinum auri
Et est sciendum quod pro quolibet marabotino auri consuetum est le- vare	xvi sol. 11 den.
Fratres Carmelite de Lunello. in vigilia Nativitatis Domini, 1 den. auri, pro quo solvere consueverunt	x sol. ts

CAPITULUM ECCLESiarUM DEBENCium QUARTONES BLADI

Ecclesia de Cornone Sicco debet. in festo Sancti Petri de Augusto, pro quartone	xvi sextaria fru- menti.
Item in dicto festo. pro quartone	vii sextaria ordeï.
Ecclesia de Salcinis. in dicto festo. pro quartone	xvi sextaria fru- menti.
Item in dicto festo. pro quartone	xvi sextaria ordeï.
Ecclesia de Terano. in dicto festo. pro quartone	xvi sextaria fru- menti.
Item in dicto festo	xvi sextaria ordeï.
Ecclesia de Montearnaudo, in dicto festo, pro quartone	xvi sextaria fru- menti.
Item in dicto festo	xvi sextaria ordeï.
Ecclesia Sancti Justi, prope Lunellum. in dicto festo, pro quartone	xxii sextaria fru- menti.
Ecclesia Sancte Columbe de Missanicis in dicto festo pro quartone	x sextaria frumenti

Ecclesia Sancti Martini de Lundris, pro quartone	v sestaria frumenti
Item de avena, in dicto festo.	v sestaria avene
Ecclesia Sancti Baudilii de Montemelo, pro quartone.	viii sestaria fru- menti.
Item in ordeo, in dicto festo.	viii sestaria ordeï.
Item, eadem die, in dabiano.	
Ecclesia de Montelauro, in dicto festo.	viii sest. frumenti.
Est autem sciendum quod supradicti quartones portantur ad dômum epis- copalem Montispessulani, expensis priorum.	
Ecclesia de Vendranicis, pro quartone in frumento, quod solebat portari ad domum episcopalem Melgorii, et modo in Montepessulano	xxxvi sestaria un ^{or} xii ^{nas} .
Item debet duo modia vini, que sol- vuntur alternatim domino episcopo et capitulo Ecclesie Magalonensis, et dictum vinum deliberatur ad ty- nam: et dominus episcopus mittit vaissellam, et facit portare suis sumptibus. Dicitus dominus episco- pus cepit turnum anno M ^o III ^o LXXVI.	

XXXI. — 1109

Accord entre Galtier, évêque de Maguelone, et Pierre, abbé d'Aniane.

Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo nono... convenimus apud Sanctum Bricium (1) ego videlicet Galterus, Magalonensis episcopus, et ego P[etrus], Anianensis abbas, cum maxima parte canonicorum meorum atque Anianensium monachorum, astantibus quoque Magalonensis episcopatus viris scilicet Willelmo, Montispessulani domino, G. de Cornone, D. de Castris et aliis... ubi pro discordia que inter Magalonensem Ecclesiam et Anianense monasterium actenus fuerat penitus amputanda, atque pro concordia futuris temporibus quiete permansura... tali est diffinitione sopitum.

Ego Petrus, Anianensis abbas, tibi Galterio, Magalonensi episcopo, ante altare Sancti Bricii obedienciam secundum Deum (2) promicto, quam videlicet obedienciam Magalonensi Ecclesie recognosco: et ecclesias omnes, quas in episcopatu Magalonensi pro Anianensi monasterio appellabam, in manu tua reddo. Cartam etiam, Apostolice Sedis sigillo bullatam, et alias cartas (3) in quibus solum donum predictarum ecclesiarum continebatur, has omnes et earum voces, sicut in hac carta habetur, ad integrum dimitto: et deinceps tibi et Magalonensi Ecclesie obedienciam exhibere cognosco, et hoc cum consilio et presencia monachorum meorum facio, videlicet Petri B., et Poncii P. Bernardi: signum Bernardi de Margon.

Et ego G[alterus], Magalonensis episcopus, cum laudinio et voluntate canonicorum meorum scilicet Hugonis de Castellonovo, Petri Gauffredi, Deodati Nicerii, Willelmi de Dia, Poncii de Frigonis, Raimundi de Silviniaco, Martini sacriste, tibi

(1) Saint-Brès, canton de Castries.

(2) Cart.: *Deo*.

(3) Cart.: *quartas*.

Petro... tuisque successoribus... ecclesiam Sancte Marie de Rubo (1), cum cimiterio suo, cum decimis, et primiciis, et oblationibus suis, cum omni allodio quod habet, vel impostorum, Deo annuente, poterit adhipisci, cum omni iusticia ejusdem ecclesie totum et ad integrum, sicut superius scriptum est, damus... salvis tamen sinodis et paratis, qui usque modo ab eadem ecclesia exiguntur, salva eciam episcopali reverencia que et canonicis Magalouensis Ecclesie pertinet; ita ut neque nobis neque alii successorum nostrorum liceat in prefata ecclesia in sinodis et paratis aliquid apponere, sed omnia et ad integrum dando, sinodos et paratas faciendo, eciam albergos nobis et successoribus nostris, sive nostris archidiaconibus et archipresbiteris, exhibendo pontificalem reverenciam quiete et sine aliqua nostri nostrorumque successorum infestacione possideatis.

Sciendum vero est quod ego Petrus, Anianensis abbas, ecclesiam Sancte Marie de Veruna, quam per donum antecessorum tuorum monasterium nostrum adquisierat et tenuerat, cum consilio predictorum nostrorum monachorum, cum tota iusticia que ad ipsam ecclesiam pertinet, tibi, Magalouensi episcopo, et Ecclesie tue reddimus, ut voluntatem vestram inde faciatis, et nomine tenus cartam illam quam ab apostolico Pascali Romaue Ecclesie secundo contra Ecclesiam Magalouensem habebamus, recognoscendo obedienciam, sicut superius scriptum est, tibi G[altero] et prefate Magalouensi Ecclesie cum bona voluntate reddo.

Ego denique G[alterus], Magalouensis episcopus, predicto Anianensi monasterio Sancti Salvatoris, et tibi Petro, qui modo, annuente Deo, ejusdem loci abbas es, tuisque successoribus cum presencia et laudimio supradictorum canonicorum nostrorum ecclesiam Sancti Martini de Scafiaco (2), ecclesiam Sancti Johannis de Balanicis (3), ecclesiam Sancti Clementis

1 Ancienne chapelle dans la commune de Puechabon.

2 Saint-Martin de Scafiae : ancienne église, commune de Cour-nonterral.

3 Balanice = Baillargues. Cette identification ne nous paraît

de Fonte (1) que sita est juxta castrum Montisferrarii, ecclesiam Sancti Salvatoris de Pino (2), ecclesiam Sancti Stephani de Volio, ecclesiam Sancti Silvestri de Brucis (3), ecclesiam sancti Martini de Valleretensi (4), omnes cum capellis, cum decimis et primiciis suis, cum cimiteriis suis et allodiis et omnibus omnino earum justiciis, has omnes... damus, in hiis omnibus septem parrochialibus ecclesiis earumque capellis quartam partem totius decimacionis in frumento et ordeo et in omni tritico, blado et omnibus omnino leguminibus, in vino et magnis (5), nobis nostrisque successoribus per omnia retinentes.

Retinemus et in hiis septem ecclesiis albergos nobis nostrisque successoribus, archidiaconis et archipresbiteris nostris, et episcopalem reverenciam, et ut earum capellani, quando substituendi fuerint, ab abbate vel monachis nobis prius adducantur, et de cura animarum nobis respondeant.

Si vero monachi Anianenses tam ecclesiam Sancte Marie de Rubo quam istas alias prenominateas ecclesias tenuerint, non habentes ibi capellanos, omnino ad sinodos nostras veniant.

guère acceptable. Baillargues avait pour titulaire saint Julien, et l'a encore; de plus, cette église dépendait de la mense capitulaire. Nous admettrons ici une erreur du copiste, et nous proposons de lire *Combanjavis* = Combajagues, dans la commune de Viols-le-Fort, mentionnée plus bas et qui, d'ailleurs, dépendait du monastère d'Aniane Cf. sur cette église, abbé Bougette, *Combajagues*, dans *Rev. hist. du dioc. de Montpellier*, 3^e année, pp. 210 et seq. .

(1) Saint-Clément de Rivière, canton des Matelles.

(2) Saint-Sauveur du Pin : église disparue, dans la commune de Saint-Clément, tout proche la source du Lez.

(3) Saint-Silvestre de Brousses, dans la commune de Puéchabon (Cf. abbé Bougette, *Puéchabon*, dans *Rev. hist. du dioc. de Montpellier*, 3^e année, p. 491).

(4) Saint-Martin de Valras, commune de La Boissière.

(5) Germain a lu : *in imo et magnis*. A ne consulter que le reg. E, on pourrait à la rigueur maintenir *imo*. Le reg. D, ne laisse aucun doute : il faut lire *vino*. Les deux registres maintiennent *magnis*. Nous ne savons dès lors quel sens donner à ce mot. Ne faudrait-il pas lire *vineis* ?

et de cura animarum nobis nostrisque successoribus respondeant. Capellani quoque semper obedientes nobis sint.

Quascunque itaque alias ecclesias prefatus Anianensis abbas in Magalouensi episcopatu actenus interpellaverat, vel monachi sui, in manu nostra penitus absolventes videlicet ecclesiam Sancti Sebastiani de Maroilo (1), Sancti Johannis de Murles, Sancti Amantii de Sustancione (2), Sancti Petri de Frontimiano (3), Sancti Come (4), Sancti Stephani de Novicio (5), Sancti Johannis de Fenlis, Sancte Marie de Fabricis (6), et ecclesiam de Fisco de Avena; et omnes alias querimonias, quas in quibuslibet ecclesiis nostri episcopatus erga nos faciebant, omnes funditus dimiserunt, et ejus interpellacionis cartas (7) reddiderunt, illis exceptis cartis que ecclesias, quas modo prenominate abbati confirmamus, dabant. Si que vero carte sunt que in aliis episcopatibus, quia alii (8) honores ibi habentur, eis necessarie fuerint, has habeant licenciam retinendi, ita tamen ut, si quid in cartis illis de ecclesiis et omnibus interpellacionibus quas omnino in manu nostra dimiserunt, habetur, et nostra est diffinicione communi sopitum.

Noverint tam nostri quam abbatis successores quas eis in hac presenti carta ecclesias confirmamus, quas vero abbas et monachi nobis nostrisque successoribus dimiserunt, quoniam, omni interpellacione, quam in aliquibus nostri episcopatus ecclesiis actenus fecerant, abscisa, hec que superius scripta sunt,

1) Saint-Sébastien de Marou, commune d'Aniane.

2) C'est la première fois que nous trouvons dans le diocèse de Maguelone une église sous ce vocable.

3) Frontignan : l'église était cependant sous le vocable de saint Paul.

4) Église de Saint-Cosme, à l'extrémité du faubourg Saint-Jaumes, près Montpellier.

5) La topographie exacte de cette église n'est pas encore faite : on ne peut douter qu'elle ne se trouvât près de Lunel.

6) Fabrègues : l'église était dédiée à saint Jacques.

7) Cart. : *quartas*.

8) Cart. : *aliis*.

pro pace et concordia inter nos et abbatem litteris precepimus annotanda.

Reg. E, fol. 343 r^o, et reg. D, fol. 291 v ; — édité
par Germain, *Annuaire de Verdun*, p. 181.

XXXII. — Vers 1109

**Testament de Raimond, comte de Melgueil, partant pour
la Terre Sainte.**

... Ego R[aimundus], comes Melgorii, ire volens in Jherusalem facio tale testamentum de honorum meorum.

Dono Domino meo et Sancto Petro, apostolorum principi (1), Sedis Magalonensis, et canonicis ejusdem loci presentibus et futuris in communi viventibus... manaiam quam habeo in salinis, si mortuus fuero in hoc Gerosolimitano itinere, vel filius meus mortuus fuerit sine legali herede de uxore.

Dono... portum marinum, per quem naves intrant et exeunt, et totum usaticum, qui de eodem portu in quibuscumque rebus ad me pertinebat, et quicquid habet Bernardus de Putheol de me, et quicquid habet Petrus de Podio de me, excepto eo quod habet Petrus de Podio de Alada sorore mea, et exceptis feudis que de me milites (2) habent in hoc honore; et relinquo suprascriptam manaiam et totum pulmentum piscium (3) quod (4) de toto stagno habeo ubicumque sit.

Et sciendum quod ego R[aimundus], comes Melgorii, dimitto beato Petro Sedis Magalonensis et canonicis... quicquid habeo in Amantione juxta molendinum quod vocatur Trica mendicorum (5), totum et ab integrum, sicut via publica discurrit usque

(1) Cart.: *principis*.

(2) Cart.: *militi*.

(3) Cart.: *piscium*.

(4) Cart.: *que*.

(5) Moulin sur la Mosson; probablement près du pont du Ville-neuve.

ad villam que vocatur Vicus in valle (1) a parte sinistra vel in aquis (2). vel in terra. exceptis feudis (3) militum que de me habent in hoc terminio milites: excepto eo quod habet soror mea Adala in manso Petri de Podio: ita tamen si mortuus fuero in hoc Gerosolimitano itinere. vel heres meus mortuus fuerit sine legali herede de uxore.

Et insuper si mortuus fuero in hoc itinere. dimitto uxori mee filium meum et honorem meum quamdiu a marito cessare voluerit: et. si virum acceperit. habeat in moneta Melgorii decem milia solidorum Melgoriensis monete propter sponsalium. donec supradictum numerum. scilicet decem milia. ad plenum habeat. postquam redempta fuerit de tria milia solidos.

Et. si mortuus fuero in hoc itinere. habeat Oto de Cornone LXX solidos de lucro monete pro labore et servicio quod fecit michi de honore meo (4).

Et. si mortua fuerit (5) uxor mea. vel virum duxerit. reddatur filius meus avie sue. et totus honor meus. excepta mania quam reliqui beato Petro et canonicis Magalonensis Sedis.

Et. si mortuus fuero in hoc itinere. dimitto castrum de Murlis cum honore castro pertinenti et honore de Valle Retënsi (6) matri mee.

Et. si mortuus fuero in hoc itinere. dimitto Bernardo Seguerii in moneta Melgorii quod pater suus habuit in eadem moneta. quando de III^e milia solidis redempta fuerit: et. si filius Petri Otonis sine legali herede de sua uxore mortuus fuerit. ad comitem quod ipse in moneta habebat redeat.

Hujus testamenti sunt testes Bertrannus de Braxac. Oto de Cornone. Berengarius Maltos. Augerius archidiaconus. Mante-rius prior, Deodatus Mancipt.

(1) Vic-les-Étangs.

(2) Cart.: *aliquis*.

(3) Cart.: *feodarii*.

(4) Cart.: *me*.

(5) Cart.: *fuero*.

(6) Saint-Martin de Valras, commune de La Boissière.

Ad ultimum vero recogitans servitium quod michi fecerat Bertrannus de Braxac, dimitto ei LXX solidos Melgorii monete in moneta Melgorii *de monedatge*, postquam redempta fuerit de III milia solidis, antequam aliquis homo vel femina aliquid habeat de moneta suprascripta *de monedatge*, si mortuus fuero in hoc itinere.

Hujus vero inferioris testamenti sunt testes Augerius, archidiaconus, Manterius, Deodatus, Poncius Gancelmi de Mata.

Reg. A, fol. 216 r ; d'après un vidimus du 25 mai 1331

Cet acte ne porte aucune date. Nous le fixons, avec Germain (*Étude sur les comtes de Maguelone, etc.*, p. 26), vers l'an 1109. Ce Raimond était fils de Pierre et d'Almodis, et frère du célèbre Pons, abbé de Cluny. Il eut deux sœurs : Ermessens, qui épousa Guillem V, seigneur de Montpellier, et Adèle, dont il est parlé dans cet acte, et femme de Pierre du Puy. Sa femme s'appelait Marie. Voir N° LV. Son fils fut Bernard IV, comte de Melgueil.

Accomplit-il ce pèlerinage. Les auteurs de *l'Art de vérifier les dates* (II, p. 321) ne mettent pas le fait en doute. D'après GERMAIN (*Ibid.*), ils sont trop affirmatifs. Il mourut vers 1120.

XXXIII. — 1110

Galtier, évêque de Maguelone, confirme au monastère de Gellone la donation de l'église de Saint-Martin de Londres, faite par Godefroid.

... Dedit beate memorie Gotafrius episcopus Gellonensi monasterio ecclesiam Sancti Martini de Lundris; ante quam donationem idem (1) episcopus relinquit sibi quartam partem in decimis, et oblationibus, ceterisque ejusdem ecclesie redditibus, sicut sacri kanones institunt; quam quartam partem dedit prephatus episcopus canonicis Magalonensibus in usum fratrum regulariter vivencium per futura.

1) Cart.: *eilem*.

Postea vero mortuo Gotafrido episcopo, et in loco ejus Galterio episcopo substituto, fecerunt Magalonenses canonici definitionem cum abbate Petro talem, videlicet quod singulis annis persolvant eis Gellonenses monachi vaccam unam, valentem XII solidos Melgoriensis (1) monete. Hoc tamen monachorum erit arbitrio, utrum vaccam persolvant vel XII solidos. Debitum autem istud, vaccam videlicet aut XII solidos, reddent monachi Magalonensibus canonicis prima in (2) ebdomada Adventus Domini.

Episcopus vero retinet sibi et successoribus suis in jam dicta ecclesia Sancti Martini reverentiam episcopalem et debitam obedienciam et sinodos, videlicet inter ambas sinodos VI solidos et X denarios, et albergos sibi et successoribus suis.

Hanc diffinitionem fecerunt episcopus Galterius et abbas Petrus... in Montepessulano in presencia canonicorum Magalonensium, Petri archidiaconi, et Deodati Mancipi, et Poncii de Frizonicis et Guillelmi Dedici. Et cum abbate fuerunt ibi Raimundus de Pradinas, vocatus prior, et Raimundus de Baladia, et Seguinus clericus, et Guillelmus Bellinus.

Ego Galterius, Magalonensis episcopus... laudo ecclesiam jam dictam Petro abbati et successoribus ejus, secundum diffinitionem que superius continetur, cum decimis, et primiciis, et alodiis et oblationibus, et cimiterio, et cum omnibus justiciis ad eandem pertinentibus (3).

Actum a[uno] Dominice Incarnationis M^o C^o X^o, indictione III.

Reg. C, fol. 137 v^o; édité par Germain, *Arnaud de Verdale*, p. 184.

1) Cart.: *Melgoriencues*.

2) Cart.: *vel*.

3) Cart.: *ad eandem periculum pertinentibus*.

XXXIV. — 1^o juillet 1111

Elislar de Castries donne à l'évêque l'église et la ville du Crès.

... Ego Elisiarus de Castriis cum hac carta solvo... Deo et Sancto Petro et tibi Gallerio, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, ecclesiam Sancti Martini de Cretio (1) et totum honorem ipsius ecclesie cum omnibus redditibus suis, hoc est primicias et decimas et cimiterium et oblaciones et domos et omnes appenditios, et totam villam de Cretio, et quicquid demandabam et demandare poteram ullo modo in ipsa ecclesia Sancti Martini et in pertinentibus ipsius ecclesie et in tota villa de Cretio, excepta mansione cum ingressu et regressu suo.

Solvo etiam et guirpisco... terciam partem omnium decimarum ecclesie Sancti Sebastiani de Menranicis (2).

Et insuper ego Elisiarus... guirpisco... quartam partem omnium decimarum ecclesie Sancti Michaelis de Aguzanicis (3).

Et si aliquis heredum meorum vel de genere meo, aut aliquis seniorum de quorum manibus suprascriptum honorem tenere videbar, aut ullus eorum qui de me tenere dicebant aliquam rem de omnibus hiis que supra solvi et guirpivi, amparabant vel auferebant tibi G[alterio] Magalonensi episcopo, ego Elisiarus de Castriis facio convenientiam vobis cum hac carta quod totum suprascriptum honorem libere faciam vobis tenere quamdiu vixero.

Propter hoc solvmentum et guirpimentum suprascriptum habui ego Elisiarus de Castriis CC solidos Melgoriensis monete.

(1) Saint-Martin du Crès, près Montpellier.

(2) Cart.: *Venranicis*. Cette leçon nous parait defectueuse. Vendargues avait pour patron saint Théodorit. Il s'agit de l'église de Saint-Sébastien de Meyrargues, qui, croyons-nous, a toujours été unie à celle de Vendargues, et se trouve dans cette paroisse.